
 

-1- 

 

ジャパン・オープンサイエンス・サミット 2021（JOSS2021）協賛機関募集のご案内 

 

謹啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

オープンサイエンスをテーマとした日本最大のカンファレンス「ジャパン・オープンサイ

エンス・サミット 2021（JOSS2021）」を、2021 年 6 月 14 日～19 日の 6 日間に渡り、オ

ンライン形式で開催致します。 

ジャパン・オープンサイエンス・サミットは 2018 年の立ち上げ以降、これまで過去 2 回

開催され、各研究分野の研究者、大学図書館員や URA といった支援者、IT 基盤の研究開発

者に加え、政策立案者や企業・NPO 関係者、さらに市民科学者などによって、オープンサ

イエンスに関連する様々な視点の多様なセッションを実施して参りました。 

JOSS2021 では、より参加型でアクティブなカンファレンスを目指し、今までにはなかっ

た切り口やアイデアで、これまでにも増して有意義な情報交換の場を創ることを目指して

います。オープンサイエンスに関する新しい取り組みや成果を、多くの関係する方々と共有

し、コミュニティ活動を拡大する良い機会となると考えています。 

皆様におかれましては、JOSS2021 の開催趣旨と意義にご賛同いただき、格別のご支援を

賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

謹白 

 

ジャパン・オープンサイエンス・サミット 2021 実行委員一同 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【ジャパン・オープンサイエンス・サミット 2021 実行委員】 

芦野 俊宏 東洋大学 国際学部 教授 

谷藤 幹子 物質・材料研究機構 統合型材料開発・情報基盤部門  

材料データプラットフォームセンター センター長 

武田 英明 国立情報学研究所 情報学プリンシプル研究系 教授 

中島 律子   科学技術振興機構 情報基盤事業部 部長 

能勢 正仁 名古屋大学 宇宙地球環境研究所 電磁気圏研究部 准教授 

林 和弘 文部科学省 科学技術・学術政策研究所 科学技術予測センター  

上席研究官 

 波羅 仁    科学技術振興機構 情報基盤事業部 調査役 

堀井 洋 学術資源リポジトリ協議会 代表理事・合同会社 AMANE 代表社員 

村山 泰啓 情報通信研究機構 戦略的プログラムオフィス 研究統括 

山地 一禎 国立情報学研究所 オープンサイエンス基盤研究センター センター長 



 

-2- 

 

ジャパン・オープンサイエンス・サミット 2021（JOSS2021） 

協賛機関募集要項 

 

 

Ⅰ．開催概要 
１．名称     ジャパン・オープンサイエンス・サミット 2021 （JOSS2021） 

 

２．開催期間   2021 年 6 月 14 日（月）～6 月 19 日（土） 

 

３．開催形式   オンライン形式 

 

４．主催（予定） 大学共同利用機関法人 情報・システム研究機構 国立情報学研究所 

国立研究開発法人 科学技術振興機構 

国立研究開発法人 物質・材料研究機構 

文部科学省 科学技術・学術政策研究所 

国立研究開発法人 情報通信研究機構 

一般社団法人 学術資源リポジトリ協議会 

 

５．開催概要 

  １）ホームページ：https://joss.rcos.nii.ac.jp/ 

  ２）プログラム（予定）： 

セッション、口頭発表、その他 

  ３）予定参加人数： 

約 600 名（2019 年実績。各研究分野の研究者、大学図書館員、リサーチ・アド

ミニストレータ等の研究支援者、IT 基盤の研究開発者、政策立案者、企業・NPO

関係者、市民科学者等） 

 

６．事務局・問い合わせ先 

  ジャパン・オープンサイエンス・サミット 20212021（JOSS2021）事務局 

       Email：joss@jst.go.jp 

 

 

Ⅱ．協賛区分と特典内容 
ジャパン・オープンサイエンス・サミット 2021 では、イベント趣旨にご賛同いただき、

協賛としてご協力いただける機関の皆様を募集します。協賛いただいた機関には、協賛区分

に応じ、以下の特典をご提供いたします。 

 なお、特典には枠数に上限のある内容が含まれます。そのため、申込多数により枠の上限

に達した時点で当該特典の提供を終了する事がございますので、予めご了承ください。 



 

-3- 

 

 

１．協賛区分と特典内容 

協賛区分 
協賛特典 協賛金 

（一口） ロゴ掲載 協賛機関セミナー 

ゴールド ○ ○（※） 10 万円 

シルバー ○ － 2 万円 

※ 協賛区分「ゴールド」の特典です。開催をご希望の場合は「３．協賛機関セミナーについて」をご参

照ください。 

 

1）協賛機関ロゴの掲載 

ジャパン・オープンサイエンス・サミット 2021 ホームページに協賛機関様のロゴを掲載

いたします。また、各セッションの冒頭で協賛機関様のロゴの投影をいたします。尚、協

賛区分に応じて、ロゴの大きさを調整させていただく事がございますが、ご了承ください。 

2）協賛機関セミナー【枠に上限がございます】 

 「３．協賛機関セミナーについて」をご参照ください。 

 

３．協賛機関セミナーについて 

 区分ゴールドの協賛機関様には、以下の要領にて、協賛機関セミナーを実施いただける特

典がございます。協賛機関様の独自企画にて開催いただけますので、是非ご検討ください。 

 

１）開催時期 

協賛機関セミナーは、開催期間中の昼休憩の時間帯で実施いただけます。 

開催希望日を協賛機関セミナー応募フォームからご回答ください。 

   2021 年 6 月 14 日（月）、17日(木)、18 日(金) 12:00～13:30（予定） 

２）お申込方法 

  協賛機関セミナーの開催をご希望される場合、協賛へのお申込とは別に協賛機関セミ

ナーの申込手続きを行ってください。お申込方法は「４．申込方法」をご確認ください。 

３）開催方法 

・協賛機関 1 件につき、オンライン形式での協賛機関セミナー枠を 1 つご用意いた 

します。 

  ・Web ツールについては応募者にてご用意いただきます。ご了承ください。 

４）スケジュールの確定（予定）： 

  協賛機関セミナーの日程については、決まり次第ご連絡いたします。 

５）その他 

・お申し込みいただいた内容について事務局にて審査いたします。また、セミナー内容が

本イベントのセミナーとして不適切と判断した場合、セミナー内容の調整をお願いす

る場合がございますので、予めご了承ください。 



 

-4- 

 

・協賛機関セミナーの枠には上限がございますので、ご了承ください。 

 

４．申込方法等 

１）申込方法 

ジャパン・オープンサイエンス・サミット 2021 Web ページの応募フォームに必要事項を

記載の上、お申し込みください。 

協賛機関セミナーの開催を希望される場合は、別途ジャパン・オープンサイエンス・サミ

ット 2021 協賛機関セミナー応募フォームからのお申し込みをお願いいたします。 

２）協賛金のお支払いについて 

 協賛申込を受領した後、事務局より請求書をお送りいたしますので、指定の口座へのお振

り込みをお願いいたします。大変恐縮ではございますが、振込手数料は貴社にてご負担い

ただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 申込先：ジャパン・オープンサイエンス・サミット 2021（JOSS2021）Web ページ 

 URL：https://joss.rcos.nii.ac.jp/ 

  申込期限：2021 年 4 月 9 日(金) 17:00 

 

 問い合わせ先 

 ジャパン・オープンサイエンス・サミット 2021（JOSS2021）事務局 

email アドレス：joss＠jst.go.jp 

 

 

 

以  上 


